<sup>5</sup> Thren. IV, 4.

<sup>6</sup> Zachar. XI, 17.

<sup>7</sup> Sess. XXIV, cap. 4, de ref.

<sup>8</sup> Conc. Trid., sess. XXIII, cap. 1, de ref.

<sup>9</sup> Conc. Trid., sess. XXIII, cap. 1, de ref.

et coram hominibus rationem reddituri. Oportet enim ministrum Christi esse operarium irreprehensibilem, bonaque providere non modo coram Deo, sed et coram hominibus.

Generatim vero, quod ad correlationem parochi et capellani attinet, synodus prooptat et hortatur, summa salutis animarum et caritatis lege, cuius ambos praecones et exemplar esse oportet, mutua ipsorum vicissitudinem ita temperari, ut illa ambobus dominetur, et acuat sollicitudinem servandi unitatem spiritus in vinculo pacis, tam inter se invicem quam inter fideles suae curae creditos.

#### Caput VIII.

##### *De concilio provinciali.*

Concilium Tridentinum malis, quibus eo tempore affligebatur ecclesia et abinde premitur, remedium salutare volens adferre, provide constituit: „Provincialia concilia, sicubi omissa sunt, pro moderandis moribus, corrigendis excessibus, controversis componendis, aliisque ex sacris canonibus permissis renoventur. Quare metropolitani per seipsos, seu, illis legitime impeditis, coepiscopus antiquior quolibet saltem triennio non praetermittat synodum in provincia sua cogere: quo episcopi omnes et alii, qui de iure aut consuetudine interesse debent, convenire omnino teneantur.“<sup>1</sup> Salutari huic patrum Tridentinorum decreto conformiter, divina auctoritate favente, non modo praesentem sacram synodum in Domino indiximus eamque celebravimus, sed et futuris vicibus eandem in hac metropoli celebrandam decernimus.

#### Caput IX.

##### *De synodo dioecessana.*

Gravissimis verbis inculcat sacrosancta Tridentina synodus salutarem synodorum dioecesanarum usum. „Synodi quoque dioecessanae.“ inquit Tridentini patres, „quotannis celebrentur. Quodsi in his superscripti negligentes fuerint, poenas sacris canonibus sancitas incurrant.“<sup>2</sup> Salutare hoc ecclesiae institutum praesentissimum remedium esse dignoscitur ad cleri populi que mores reformandos, ad disciplinam ecclesiasticam instaurandam, et ad fidem pietatemque augendam, atque nunc cum primis necessariam, ubi omnis generis congregationes convenerunt adversus Dominum et adversus Christum eius.<sup>3</sup> Quapropter in qualibet provincia huius dioecesi revohendam edicimus synodorum dioecesanarum celebrationem, ad quas capitulum cathedralis, abbas et praepositi titulares, canonici honorarii, nec non superiores provinciales monasteriorum, quibus parochiae sunt incorporatae, convocantur: liberum praeterea manet episcopo adiacere in synodum dioecesanam sacerdotes scientia, pietate et rerum gerendarum experientia insignes ita, ut omnes fateri debeant neminem deesse, qui ceteros meritis, modestia, discretionem et aliis animi dotibus antecellat. Quamvis vero iure communi ad synodum dioecesanam omnes sacerdotes convenire possint, immo et debeant, cum tamen omnes illi, qui parochias praesunt, absque animarum periculo abesse nequeant, si episcopo facultate a sede apostolica impetranda utendum videatur, qualem facultatem sanctissimus pater se concessurum etiam promissit,<sup>4</sup> convocabit decanos, seu vicearchidiaconos actuales, quorum erit: fratrum districtualium habito pro hoc fine congressu, vota, petitiones et sententias de his, quae pro sua et fidelium utilitate

ac salute conductura in Domino indicaverint, colligere et scripto ad episcopum perferre, ac pari modo quaecumque in synodo acta fuerint et decreta, ad eosdem deferre et promulgare. Si quis districtus latius pateat, aut nullus praeter vicearchidiaconum inveniatur seu canonicus ad honores, aut abbas vel praepositus titularis, addatur senior districtualis parochus, quo sic duo saltem de quolibet districtu vicearchidiaconali synodo interveniant. Seniores talem parochum utique episcopus, habitis praee oculis dotibus ad huiusmodi scopum necessariis, designaturus est. Etsi vero pro paterno affectu, sacerdotum consilium episcopus exquirat, noverint tamen sacerdotes se in synodo nullum habere ius quo debeant ab episcopo consuli, multoque magis se carere omni potestate sive voce deliberativa sive decisiva decernendi: contrariamque huic sententiam tum saepius fuisse ab ecclesia reprobatam, tum a summo pontifice Pio VI diserte reiectam.<sup>5</sup> Curabunt episcopi, ut saluberrimum synodorum dioecesanarum institutum omni meliore modo reflorescat, et statuta pro dioecesi rogata salutarem effectum nanciscantur.

#### TITULUS III.

##### *De sacramentis.*

#### Caput I.

##### *De sacramentis in genere.*

Septem sunt signa externa invisibilibus quam conferunt gratiae, ad animarum nostrarum sanctificationem per Christum dominum instituta, quae novae legis sacramenta dicimus<sup>6</sup>; a legis veteris sacramentis non modo in eo diversa, quod ceremonias et ritus externos habeant alios<sup>7</sup>, sed vel maxime quia gratiam quam significant continent, atque obicem non ponentibus conferunt.<sup>8</sup>

Ex his baptismus, confirmatio et ordo in anima characterem, hoc est signum quoddam spirituale et indelebile imprimunt, unde ea iterari non possunt.<sup>9</sup>

Tria vero requiruntur ad sacramenta rite perficienda, res exterior quae materiae, verba ministri quae formae vicem gerunt, et minister, eam ob causam in ecclesia institutus, ut intentione faciendi quod facit ecclesia, sacramenta tum conficiat, tum iis qui parati ad ea accedunt conferat. Adeoque falsum est, omnes christianos in omnibus sacramentis administrandis potestatem habere.<sup>10</sup> Quamvis autem hi ministri sive boni sint sive mali, omnia essentialia, quae ad sacramentum conficiendum aut conferendum pertinent, servando, illud omnino conficiant et conferant, minime tamen satis sibi esse arbitrentur, posthabita morum integritate ac conscientiae munditia, illud tantum cogitare, quomodo sacramenta ab illis rite ministrentur,<sup>11</sup> sed dum aliorum sordes diluere curant<sup>12</sup>, propriae suae conscientiae puritati studeant, piis affectibus et brevi reflexione ad devotam sacramentorum dispensationem animam suam disponant; in ipsa vero administratione omnem corporis motum, vultus compositionem, vocis modulationem, incessem omnemque agendi rationem ita instituant, ut cunctis praesentibus devotionem et venerationem inspicient. Quo magis porro fideles ad sacramen-

<sup>1</sup> In bulla *Auctorem fidei*.

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. VII, can. 1.

<sup>3</sup> Conc. Trid., sess. VII, can. 2.

<sup>4</sup> Conc. Trid., sess. VII, can. 6.

<sup>5</sup> Conc. Trid., sess. VII, can. 9.

<sup>6</sup> Conc. Trid., sess. VII, can. 10.

<sup>7</sup> Catech. Rom., parte II, cap. 1, n. 98.

<sup>8</sup> S. Greg. magn., tom. II, p. 508, ed. 1705, Paris.

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, cap. 2, *de ref.*

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, cap. 2, *de ref.*

<sup>3</sup> Psalm. II, 2.

<sup>4</sup> In brevi ad episcopos Austriae, 8 novembris 1855.

torum usum alliciantur, synodus haec hortatur ministros, ut — ne postis quidem tempore dempto — alacri semper promptoque animo hos divinae misericordiae thesauros dispensent. Agendum etiam, ut iidem fideles ad sacramenta suscipienda nunquam non bene dispositi compareant, et probe intelligant atque adferant idmodi requisita, quae cuiuslibet sacramenti susceptionem salutarem efficiunt. Quapropter necesse est, ut ministri sacramentorum ea, quae fides de divina sacramentorum institutione, materia, forma, effectibus proponit, diligenter ipsi revolvant, theologiae dogmaticae studio se assiduo forment, catechismum Romanum e decreto concilii Tridentini editum solertiter relegant: populi christiani intuitu vero in publicis aeque ac privatis institutionibus pastoralibus eo adstantur, ut fideles de sacramentorum divina institutione, natura, fine, effectu probe instructi, eorundem magno desiderio et veneratione repleantur. Lavabit eum in finem, etiam ad mandatum concilii Tridentini<sup>1</sup>, in sermonibus sacris et institutionibus catecheticis, sacrorum rituum et ceremoniarum in collatione sacramentorum adhiberi solitarum, sensum exponere.

Locus, in quo sacramenta dispensantur, a pietatis affectu non abstrahat, vasa item sacra nitida servantur.

Ordinat denique synodus, ut in administratione sacramentorum ubique rituale praescriptum adhibeatur, et preces latinae illis contentae rite absolvantur: cavens insimul, ne materia vel forma ullo sub praetextu substantialiter immutetur, eique quidpiam addatur vel detrahatur. Matriculae baptizatorum, confirmatorum, copulatorum et mortuorum exacte scribantur, hoc est, functionis actus non in disiectis chartis, aut diuturniori mora interposita, sed in protocollo authentico suo modo indilate adnotentur, et incorruptae conserventur.

## Caput II.

### De baptismo.

Primum maximeque necessarium sacramentum, immo reliquorum omnium fundamentum et quaedam quasi ianua, per quam patet ad Christum via, est baptismus, secundum illud Salvatoris apud Joannem: „Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.“<sup>2</sup> Unde ecclesia catholica semper docuit baptismum non esse liberum, sed ad salutem necessario requiri.

Quamvis sacramenti huius solemniter conferendi ministri ordinarii sint episcopi et presbyteri, extraordinarii autem diaconi, in casu tamen necessitatis omnis homo, etiam haereticus et infidelis, potest valide baptizare, modo ea, quae ad substantiam baptismi pertinent, debite servet.

Cum porro ad salutem aeternam consequendam omnes debeant a peccato per carnalem generationem contracto, spirituali regeneratione liberari: falsum est omnino et periculosum, infantum, quia actum proprium credendi non habent, baptismum omitti debere, aut neminem esse, baptizandum nisi ea aetate, qua Christus baptizatus est<sup>3</sup>; potius requiritur, ut etiam infantes, quia sicut ex origine noxam contraxerunt, ita per Christum dominum possunt gratiam et iustitiam consequi<sup>4</sup>, quantaocys regenerationis lavacro mundeantur. „Nam cum pueris infantibus nulla alia salutis comparandae ratio, nisi eis baptismus praebatur, relicta sit, facile intelligitur, quam gravi culpa illi sese ob-

stringant, qui eos sacramenti gratia diutius, quam necessitas postulet, carere patiantur; cum praesertim, propter aetatis imbecillitatem, infinita pene vitae pericula illis impendantur.“<sup>5</sup> Idecirco hortandi sunt magnopere fideles, ut liberos suos, quamprimum id sine periculo facere liceat, ad ecclesiam deferendos et solemnibus ceremoniis baptizandos curent<sup>6</sup>.

Ut infantum, qui mox ac nati sunt aut nati- vitate ipsa in periculo vitae versantur, aeternae salutis consulatur, curabunt parochi, ut obetrices modum rite conferendi in necessitate baptismi apprimè notum habeant, quae nonnisi pie, honestae ac, quantum fieri potest, catholicae adhibeantur, sollicitè commonefaciendae, ne culpa ipsarum ullus infans sine baptismo, ulla puerpera sine sacramentis decedat, neve incuria aut conniventia earundem, alia quam vera parentum infantis nomina et cognomina matricae baptizatorum inferantur, aut infans ex illegitimo thoro natus ceu legitimus inscribatur.

Instante mortis periculo, a laico baptizati, si in vivis manserint, in ecclesia per parochum sub conditione iterum baptizandi sunt, nisi testimonio fide digno constet baptismum rite fuisse collatum<sup>7</sup>, quo casu tamen ritus in administratione baptismi adhiberi soliti in ecclesia suppleantur. Infantes expositi, etiamsi apposita schedula de eorum baptismi testetur, sub conditione baptizandi veniunt, nisi certa habeatur notitia personae a qua schedula sit exarata, aut aliunde indubitatum desumatur iudicium baptismatis collati<sup>8</sup>. Circa baptismum ab haereticis collatum, cum ad ecclesiae gremium convertuntur, inquirendum est, an servata fuerit debita materia et forma, in casu affirmativo de baptismi validitate iudicium proferendum est, at si peracta inquisitione adhuc rationabiliter dubitatur, tunc baptismus iterandum erit sub conditione. Generatim quoad hoc sorrentur ea, quae habet Benedictus XIV<sup>9</sup>.

Dum adulti gratiam baptismi petunt, exacte informantur de omnibus iis, quae pro susceptione baptismi instar dispositionis praecedere debent: tum, sabbato sancto vel in vigilia Pentecostes, nisi episcopo aliter opportunum videatur, eis sacramentum regenerationis cum congrua solemnitate conferatur.

Sacramentum hoc in ecclesia solum, nec unquam in domo privata administretur, nisi necessitas id exposcat, aut ob causas graves ab ordinario expetenda videatur et concessa fuerit dispensatio.

Baptizandis imponantur nomina sanctorum, quos ecclesia colit et martyrologium habet, non vero profana aut e fabulis gentilium desumpta.

Cum ad sacram et salutarem abluionem celebrandam, ex vetustissima ecclesiae catholicae consuetudine, patrini seu fideiussores soleant ac debeant adhiberi, parochi priusquam ad aliquem baptizandum accedant, quantum fieri poterit sciant, quot et quales susceptores a parentibus electi fuerint, ne forte indigni, inepti admittantur, vel quod aegre ferent, publice repellantur<sup>10</sup>. Imprimis sanctae huius tutelae administratio non est committenda iis, qui eam gerere aut fideliter nolint aut sedulo et accurate non queant. Naturalibus parentibus non licet hanc curationem accipere, ut ex eo magis appareat, quantum haec spiritualis

<sup>1</sup> Catech. Rom. part. II, cap. 2, n. 84.

<sup>2</sup> Ibidem.

<sup>3</sup> Conc. prov. Aquense, tit. VII, cap. 2, n. 9. [Mansi XLIV, 380].

<sup>4</sup> Benedictus XIV, De synodo dioecesi, lib. VII, cap. 6, n. 5.

<sup>5</sup> Benedictus XIV, op. c., lib. VII, c. 6.

<sup>6</sup> Conc. prov. Aquense, tit. VII, cap. 2, n. 9. [Mansi ibid.].

<sup>1</sup> Sess. XXIV, cap. 7, de ref.

<sup>2</sup> Ioan. III, 5.

<sup>3</sup> Conc. Trid., sess. VII, de bapt., can. 12.

<sup>4</sup> Catech. Rom., part. II, cap. 2, n. 82.

educatio a carnali distet. Admitti non possunt A Iudaei, infideles, haeretici, schismatici, excommunicati, interdicti, manifesti et notorii concubinarij, aliique scandalosi peccatores, ne christianam pietatem morumve sanctitatem in regeneratis quoque evertant<sup>1</sup>. Arcendi sunt pariter, qui sana mente non sunt et qui rudimenta fidei ignorant. Religiosos a munere patrini canones excludunt. Baptizans patrinam agere non potest. Eos, qui nondum sunt confirmationis sacramento muniti, patrini manus suscipere minime convenit. Praeterea, unus tantum sive vir sive mulier iuxta sacrorum canonum instituta, vel ad summum unus et una baptismum de baptismo suscipiant<sup>2</sup>.

Vult autem et mandat haec synodus, ut parochi doceant patrilos, quam cognationem et affinitatem contraxerint, et ad quid obligentur erga infantes, quos de sacro fonte levarunt. Officia patrinorum divus Augustinus sequentibus comprehendit: debent B patrini levatos admonere, ut castitatem custodiant, iustitiam diligant, caritatem teneant, et ante omnia symbolum et orationem dominicam eos doceant, decalogum etiam et quae sunt prima religionis christianae rudimenta<sup>3</sup>.

Quamvis autem baptizati parvuli, cum adoleverint, non sint eo fine de sponsione in baptismi receptione nuncupata interrogandi, an ratum habere velint, quod patrini eorum nomine dum baptizarentur polliciti sunt<sup>4</sup>, et ubi se nolle responderint, suo arbitrio haud sint relinquendi<sup>5</sup>: oportet tamen adolescentes et iuvenes, immo et adultos provocare, ut pro variis opportunitatibus fidem in baptismi susceptione nuncupatam voluntario mentis assensu renovent, beneficium regenerationis rite ponderent, nuncupataque Deo vota iugiter implent. Quapropter meminerint pastores animarum, ut in administratione huius sacramenti multam C operam et studium collocent, atque occasiones capient de hoc sacramento disserendi praecipue cum multitudine populi fidelis in collatione baptismi convenisse animadvertent. Tali enim occasione multo facilius erit unum vel alterum caput ad hoc sacramentum attinens persequi, cum fideles earum rerum doctrinam, quam auribus percipiunt, simul etiam sacris baptismi caeremoniis expressam vident, pioque et attento animo contemplantur. Ex quo fiet, ut unusquisque de iis rebus admonitus, quas in alio geri videat, secum recordetur, qua se sponsione Deo deobligaverit cum baptismo initiatus est, simulque illud cogitet, an vita et moribus talem se praebet, qualem ipsa christiani nominis professio pollicetur<sup>6</sup>.

Fons baptismalis sabbato sancto et in vigilia Pentecostes solemniter benedicatur, et dum necessitas tulerit renovetur. Liquores sacri seu olea D sacra in mundis vasis nitide serventur.

Laudabilis est consuetudo, ut mulieres puerperae, exemplum beatissimae virginis imitantes, post partum speciatim templum adeant, ut Deo gratias agant et sacerdotis benedictionem excipiant. Haec benedictio fit in ecclesia, nunquam vero in domibus privatis, nec datur mulieribus quae non sunt legitimo matrimonio iunctae.

### Caput III.

#### De confirmatione.

Proximum baptismi sacramento est confirmatio, per quam vita spiritualis in baptismo accepta auge-

<sup>1</sup> Catech. Rom., part. II, cap. 2, n. 29.

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, cap. 2, de ref. matr.

<sup>3</sup> Catech. Rom., part. II, cap. 2, n. 27.

<sup>4</sup> Catech. Rom., part. II, cap. 2, n. 29.

<sup>5</sup> Conc. Trid. de baptismo, sess. VII, can. 14.

<sup>6</sup> Catech. Rom., part. II, cap. 3, n. 1.

tur et perficitur, ut fortius cum adversario nostro satana, qui nos circum tamquam leo regions quarens quem devoret<sup>7</sup>, depugnare valeamus. Sacri nimirum chrismatis inunctione, eis qui confirmantur, Spiritus sanctus ad fidei robor confertur, ut novis in dies sancti, vitae spiritualis incrementis crescant in virum perfectum, in aetatem plenitudinis Christi.

Hoc confirmationis sacramento omnibus quidem post baptismum administrari potest, minus tamen expedit illud dispensare etiam pueris, qui usum rationis nondum habent. Moneant proin paratores animarum parentes, ne proles teneras ad hoc sacramentum excepto casu necessitatis offerant, magis vero curent, ut pueri illud congrue suscipiant, cum primum advertere valeant quid agant. Si vero sint forte adulti, semet ad recipiendum hoc sacramentum cum omni pietate disponant, peccata sua confiteantur, sacramento eucharistiae semet reficiant, et pastorum cohortatione ad ieiunia et alia pietatis opera suscipienda invitentur, admoneanturque laudabilem ecclesiae antiquam consuetudinem renovandam esse, ut ieiunia hoc sacramentum recipiant<sup>8</sup>. Quapropter monet synodus, ut curati, quoties episcopus sacramentum confirmationis collaturus eos desuper edocuerit, servata praevia per aliquod tempus instructione, fideles suos de divina huius sacramenti institutione, eius natura, effectu, de requisitis dispositionibus, de modo hoc sacramentum pie suscipiendi et obligatione exinde secutura diligenter edoceant. Sub administratione sacramenti de congruo ordine prospiciant, et moneant confirmandos, ut impositioni manuum intersint, Spiritum sanctum devote expetant, et benedictionem episcopi orationi intenti expectent. Si contingat fideles ad vicinas possessiones pro recipiendo sacramento confirmationis inviatis esse, oportet ut confirmandi in forma processionalis reverenter et devote orantes ad praefixum locum concedant, et moneantur ut pari modestia redeant. Agant porro parochi, ut tanti beneficii memores confirmati, coeleste hoc donum summe aestiment, strictamque exinde probe vivendi deducant obligationem: iuvabit etiam confirmatos pro opportunitate reflectere, ut foedus, quod occasione huius suscepti sacramenti quoad fidem intrepide profertendam coram facie ecclesiae cum Domino inierant, alacriter servent, atque operibus compleant, memores dictorum Domini: „*Omnis qui constituitur me coram hominibus, confitebor et ego cum coram Patre meo, qui in caelis est: qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego cum coram Patre meo, qui in caelis est.*“<sup>9</sup> Patrinus sit unus, mas mari, foemina foeminae, alter in confirmatione quam fuit in baptismo. Qui in sacramento baptismi sponsores agere nequeunt, hos nec pro confirmatione admittere integrum est.

### Caput IV.

#### De eucharistiae sacramento.

Ex omnibus mysteriis, quae nobis tamquam divinae gratiae certissima instrumenta Dominus salvator noster commendavit, nullum est quod cum sanctissimo sacramento comparari queat<sup>10</sup>. Cum enim Dominus dilexisset suos, in finem dilexit eos<sup>11</sup>, cuius quidem amoris ut divinum aliquid atque admirabile pignus daret, sciens horam iam advenisse ut transiret ex hoc mundo ad Patrem, ne ullo un-

<sup>7</sup> I Petr. V., 8.

<sup>8</sup> Catech. Rom., part. II, cap. 3, n. 19.

<sup>9</sup> Matth. X, 33-3.

<sup>10</sup> Catech. Rom., part. II, cap. 4, n. 1.

<sup>11</sup> Ioann. XIII, 1.

quam tempore a suis abesse<sup>1</sup>, inexplicabili consilio, quod omnem naturae ordinem et conditionem superat, perfecit. Etenim celebrata cum discipulis agni paschalis coena, ut figura veritati, umbra corpori cederet, panem accepit, Deoque gratias agens benedixit et fregit, deditque discipulis suis et dixit<sup>2</sup>: Accipite et manducate: hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur, hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem accepit postquam coenavit dicens: Hoc facite quotiescunque bibetis in meam commemorationem<sup>3</sup>. Nullus itaque dubitandi locus relinquitur<sup>4</sup>, quin omnes Christi fideles pro more in catholica ecclesia semper recepto laetiae cultum, qui vero Deo debetur, huic ssmo sacramento in veneratione exhibeant. Nam illum eundem Deum praesentem in eo adesse credimus, quem Pater aeternus introducens in orbem terrarum dixit: „et adorent eum omnes angeli Dei,“<sup>5</sup> quem magi precipientes adoraverunt<sup>6</sup>, quem denique in Galilaea ab apostolis adoratum fuisse sacra scriptura<sup>7</sup> testatur<sup>8</sup>. Unde consuetudo<sup>9</sup> pro adoratione aservandi in sacrario sanctam eucharistiam ecclesiae coeva est.

Proinde ssmum eucharistiae sacramentum in omnibus parochialibus ecclesiis non modo pro sumptione, sed et pro adoratione iugiter aservetur, particulae consecratae alternis saltem hebdomadibus renoventur, omne vero corruptionis periculum solerter avertatur. Ara tamquam gloriosi sepulchri Christi imago saepius purgetur, tabernaculum velut ssmus in orbe terrarum locus decenter ornatur, ciborium, monstrantiae lunula (quae benedicuntur), calicis cuppa et patena (episcopali etiam consecranda unctione) debite deaurata sint oportet, tabernaculum sit semper oclusum, clavis vero eius diligenter custodiatur. Lampas, quam avita fidelium in ssmum sacramentum devotio accendit, diu noctuque ardeat. Si ecclesia pro alendo lumine perpetuo necessarios sumtus suppeditare non posset, interpellanda est fidelium pietas, ut collatis obolis hocce adorationis tributum Domino omnium bonorum largitori pie retribuunt. Dum quaequam festivas cum exposito ssmo recolitur, ecclesia quandam solemnem induat faciem. [Quadragesima horarum devotio qua par est pietate peragatur. Processiones cum ssmo in dominicis novilunaribus pro temporis opportunitate aservare licebit, et tali occasione cantetur missa coram exposito ssmo. Quando ssmum ad infirmi domum portatur, praefertur lumen, transeuntes genu flexo adorent Dominum, adsint, quantum fieri potest, quipiam comites, pulsetur campanula, et ubi opportunitas tulerit, ssmum sub baldachino portetur. Excipiuntur loca, in quibus, ob profanationis periculum, hucusque obtinuit indultum, ut viaticum secreto ad infirmos deferatur. Insuper pie et religiose admodum in Dei ecclesiam inductum fuisse hunc morem agnoscimus, ut singulis annis peculiari quodam et festo die praecelsum hoc et venerabile sacramentum singulari veneratione ac solemnitate celebraretur<sup>10</sup>. Quapropter optamus, ut in singulis provinciae huius ecclesiis festum theophorae seu solemnitas corporis Christi summa qua par est devotione celebretur, in diversis communitatis partibus con-

struantur aera, servetur nervosus sermo, omniumque mentes dirigantur in hoc plane singulare Dei beneficium, quo mortis dominicae victoria et triumphus repraesentatur. Iuvenes et virgines, senes cum iunioribus laudent nomen Domini, qui erexit coram salutis nobis, visitavit ac fecit redemptionem plebis suae. Scholares iam in tenera aetate accuefaciendi sunt, ut erga Christum dominum in eucharistiae sacramento praesentem omni qua decet pietate et veneratione ferantur. Immo provocandi sunt saepe fideles, ut Dominum in solio tabernaculi residentem pro sua pia fide accedant, ab eo coelestium et terrestrium bonorum copiam expetant, peccatorum suorum veniam supplices postulent, supremamque eius maiestatem humili corde adorent. Imprimis, tempore publicarum calamitatum aut contagiosi morbi, belli, seditionum, famis, caritatis et alterius publicae afflictionis, aperiantur fores ecclesiae, quatenus quisvis oneratus et afflictus inveniat requiem in eo, cui derelictus est pauper, qui orphano erit adiutor, qui omnes paterno amore ad sinum misericordiae invitat: „Venite ad me omnes,“ inquit, „qui laboratis et onerati estis et inveniatis animabus vestris requiem.“<sup>11</sup> Ut vero fideles haec omnia rite intelligant, pastores animarum saepius de sacramento eucharistiae sermones habeant, proles in catechesibus de eucharistiae sacramento solerter instruant, et ad primam communionem pie suscipiendam diligenter praeparent, agantque ut pias confraternitates et sodalitates, quas veneratio erga ssmum produxit, rursus reflorescant.

#### Caput V.

##### De sacra communione.

Salvator noster discessurus ex hoc mundo ad Patrem, sacramentum eucharistiae instituit, in quo divitias divini sui erga homines amoris velut effudit. Sumi autem voluit sacramentum hoc tamquam spirituale animarum cibum, quo alantur et confortentur viventes vita illius qui dixit: „Qui manducat me et ipse vivet propter me,“<sup>12</sup> et tamquam antidotum, quo liberemur a culpis quotidianis et a peccatis mortalibus praeservemur<sup>13</sup>. Cum Deus se hominibus tanto commendaret amore, quid mirum, si primis christianis gravissime sane acciderit hac esca privari, et non nisi successive factum sit, quatenus canonibus concilii Lateranensis et Tridentini sanciretur, ut omnes utriusque sexus fideles cum ad annos discretionis pervenerint, praemissa debita dispositione, sacrosancto eucharistiae sacramento adminis semel in anno, idque circa festum Paschae reficiantur. Salutare hoc decretum et synodus praesens exactissime servandum statuit. Moneantur itaque fideles de hoc ecclesiae praeepto et provocentur saepe, qui huic suo officio decessent. Hortentur pastores animarum cunctos, ne hunc cibum coelestem imparati sumant, quin potius discernant mensam a mensa, sacram a profana, coelestem panem a communi, ut pacem habeant cum proximis, et illud centurionis in cordibus sentiant: „Domine, non sum dignus, ut intras sub lectum meum,“<sup>14</sup> meminertque ad sacram mensam a dimidia antecedentis diei nocte usque ad tempus sacrae communionis ieiunos debere accedere. Condolendum est illis, qui vel semel per annum ad sacramentum eucharistiae accedere renuunt, optandum vero maxime, ut cuncti fideles illud frequentius adeant. Nil est animabus salubrius, nullum in probitate progrediendi subsidium efficacius, nulla methodus aptior qua prisca fidelium

<sup>1</sup> Matth. XXVIII, 20.

<sup>2</sup> Luc. XXII, 19, 30; Marc. XIV, 22; I Cor. XI, 24.

<sup>3</sup> Catech. Rom., part. II, cap. 4, n. 2.

<sup>4</sup> Conc. Trid., sess. XIII, de euch., can. 6.

<sup>5</sup> Psal. XCVI, 7. Cf. Hebr. I, 6.

<sup>6</sup> Matth. II, 11.

<sup>7</sup> Matth. XXVIII, 17; Luc. XXIV, 52.

<sup>8</sup> Conc. Trid., sess. XIII, cap. 5.

<sup>9</sup> Conc. Trid., sess. XIII, can. 7.

<sup>10</sup> Conc. Trid., sess. XIII, de euch., cap. 5.

<sup>11</sup> Conc. Trid., sess. XIII, de euch., cap. 2.

sanctissima revehatur, quam frequentior communio. Exinde dormiunt multi et velut de vite secti palmites arcescunt, quia obliviscuntur comedere panem qui est vita mundi, de quo ipse salvator dixerat: „Nisi manducaveritis carnem filii hominis, non habebitis vitam in vobis.“ Optat haec synodus cum Tridentinis patribus, ut nulla festiva dies, immo, si fieri potest, nulla omnino dies transeat, qua non admittat aliqui fidelium ad sacram communionem accederent.

Cum vero diligens ad primam communionem praeparatio ad debite frequentandum eucharistiae sacramentum plurimum conferat; ideo statuimus, ut proles pro prima communione solerter praepararent, et ubi de huius mysterii dignitate congrue informatae atque coelestem hunc cibum probe distinguere edoctae fuerint, ad eam admittantur. Ad festivitatem primae communionis spectabit voti baptismalis renovatio, publica fidei professio, de mysterio eucharistiae institutio et in fine pia gratiarum actio. Provoocentur parentes et patrini, ut huic festivitati et ipsi intersint et proles suas edoceant annua gratiarum actione hanc primam communionem recolendam esse.

Aegre decumbentes pastor animarum saepius visitet, supernis consolationibus erigat et debite dispositos saepe pane angelorum confortet.

#### Caput VI.

##### De missae sacrificio.

Cum salvator noster sacramentum eucharistiae parte ex una instituisset, ut coeleste animae nostrae alimentum esset, quo vitam spirituales tueri et conservare possemus, altera ex parte voluit, ut ecclesiae perpetuum sacrificium haberet, quo peccata nostra expiarentur, et coelestis Pater sceleribus nostris saepe graviter offensus, ab ira ad misericordiam, a iustae animadversionis severitate ad clementiam traderetur<sup>1</sup>. Quia videlicet sacerdotium per mortem Domini extinguendum non erat, idcirco in coena novissima, qua nocte tradebatur, ut dilectae sponsae suae ecclesiae visibile sicut hominum natura exigit relinqueret sacrificium, sacerdotem secundum ordinem Melchisedech se in aeternum constitutum declarans, corpus et sanguinem suum sub speciebus panis et vini Deo Patri obtulit, et apostolis eorumque successoribus ut offerrent praecipit per haec verba: „Hoc facite in meam commemorationem,“ uti semper ecclesia catholica intellexit et docuit. Haec est illa munda oblatio, quae nulla indignitate aut malitia offerentium inquinari potest, quam Dominus nomini suo in omni loco mundam offerendam praedixit, quae per varias sacrificiorum naturae et legis tempore similitudines figurabatur, utpote quae bona omnia per illa significata velut illorum omnium consummatio et perfectio complectitur<sup>2</sup>.

Sacrificium itaque quod in missa peragitur et quod in cruce oblatum est, unum atque idem haberi debet, quemadmodum una est et eadem hostia, Christus videlicet dominus noster, idem nunc offerens sacerdotum ministerio, qui seipsum tunc in cruce obtulit sola offerendi ratione diversa<sup>3</sup>. Fideles igitur sacrificium missae ita considerent, ut sacrificium crucis, intelligantque per missae sacrificium fructum crucis, sacrificio partum, iugiter applicari. Valet proin missae sacrificium ad adorandam maiestatem Dei, ad impetrandam pro peccatis veniam, ad obtinendas gratias, ad referendas pro perceptis

beneficiis gratiarum actiones. Praecipuae missae sacrificii partes attente prosequantur fideles, et affectus congruos excitent. Sub missae sacrificio omnes se ad pietatem componant, orando vel canendo se occupent. Locus sacrificii servetur mundus, et dum festivitates ingruunt ornatur. Hora sacrificii ab episcopo praescripta exacte servetur. Sedulo invigilent porro et parochi, ut materia sacrificii pura et apta sit, hostiae sint e tritico puro, recentee ne fractae disiliant, vinum non sit acidum nec aliena materia permixtum. Candelae, quae ad aram pro missae sacrificio servantur, sint e cera: ornamenta, altaria, calices, indumenta munda sint atque decentia. Missae sacrificio non inserviant pueri nisi qui ob pietatem commendabiles, et de actionis, ad quam assumuntur et in qua angelos socios habent, sanctitate sint instructi.

#### Caput VII.

##### De sacramento poenitentiae.

Deus dives in misericordia illis etiam vitae remedium contulit, qui sese post baptismi gratiam in peccati servitute tradidissent, sacramentum videlicet poenitentiae, quo lapsis post baptismum beneficium mortis Christi applicatur<sup>1</sup>. Huius sacramenti ea est efficacia, ut praeterita peccata deleat tum quoad culpam tum quoad poenam aeternam. Immo non modo a peccatis liberat, sed pro contritionis fervore et quo saepius quis confiteatur, poenam temporalem diminuit et interdum tollit, tribuitque hominibus, qui hoc sacramentum sancte et religiose percipiunt, maximam conscientiae pacem ac serenitatem cum vehementi spiritus consolatione<sup>2</sup>. Confert hoc sacramentum sanctificantem gratiam; ubi vero solum venialia exposita fuerunt, gratiae sanctificantis augmentum tribuit. Unde merito catechismus Romanus<sup>3</sup> habet: quidquid sanctitatis, pietatis et religionis in ecclesia summo Dei beneficio conservatum est, id magna ex parte confessioni tribuendum esse, ut nulli mirandum sit, humani generis hostem hanc veluti christianae virtutis arcem totis viribus oppugnare conatum esse. Cum tantum sit sacramenti poenitentiae momentum, pastores animarum populum fidelem de eius natura et fructu diligenter edoceant commententque cum omni energia fidelibus, ut semet ab omni sacrilegio contineant, conscientiam excutiant, dolorem supernaturalem in se excitent, nil malo consilio abscondant, serium semet emendandi propositum concipiant, et obligationibus e confessione contractis satisfacere studeant; exponant in publicis sermonibus officia status, commendent virtutes, quibus quaelibet aetas et conditio indiget.

Dum confessariis e re esse videbitur, suadeant poenitentibus generalem vitae exomologesim, quo sic errata anteactae vitae compensent, in humilitate semet exerceant, fragilitatem suam clarius videant, misericordiae divinae dona amplius aestiment, uberiorum compunctionis gratiam obtineant, bonis operibus alacrius incumbant, radices vitiorum suorum perfectius noscant, et defectus praecedentium confessionum debite resarciant. Ubi vero confessarii similem generalem confessionem plane necessariam esse adverterint, eam non modo suadeant, sed et impensius iniungant, et methodum eam bene persolvendi edoceant.

Confessarius ad sacramenti poenitentiae administrationem semper promptus accurrat, accessurus vero ad tribunal poenitentiae ferventibus precibus

<sup>1</sup> Catech. Rom., part. II, cap. 4, n. 70.

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. XXII, de miss. sacr., cap. 1.

<sup>3</sup> Conc. Trid., sess. XXII, de miss. sacr., cap. 2.

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XIV, cap. 1.

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. XIV, cap. 3.

<sup>3</sup> Catech. Rom., part. II, cap. 5, n. 36.

supernum lumen exoptat, poenitentem in detegen-  
dis suis erratis imperitum aptis quaestionibus ad-  
iuvet, dolorem poenitentium, subministratis super-  
naturalibus motivis, perficiat, satisfactiones criminis  
gravitati et constanti facultati congruas assignet.  
In satisfactionum operibus assignandis ecclesiae  
intentionem ac scopum prae oculis habeat, atque  
poenitentium indelem ac admisorum delictorum  
naturam exactius ponderet, simulque poenitentem  
moneat, ut quidpiam boni operis in satisfactionem  
sponte sua offerat, et contritionis affectus de ad-  
missis peccatis caepius renovet.

A bene impleto munere confessarii multum pendet  
fidelium salus; in tribunali namque poenitentiae in-  
stituitur regimen conscientiarum, et vita spiritualis  
christianorum plerumque ad eam normam decurrit,  
quam confessarii in administrando sacramento poe-  
nitentiae tenent. Exinde satis advertitur, quanta  
in ministris huius sacramenti scientia et caritas  
requiratur. Iuniores cumprimis sacerdotes horta-  
mur, ut moralium librorum lectione semet debite  
percolant, pro examinibus iurisdictionalibus semet  
assidue parent, casus pontifici et ordinariis reser-  
vatos debite intelligant, ex parte una ab immoderato  
rigore caveant, humanae fragilitatis rationem  
habeant, et adiuncta personarum debite perpendant;  
ex altera vero parte, christianam moralem non  
emolliant, animabus pulvillo molles non consuant,  
satisfactionem eiusmodi assignent, quae emendationem  
optatam adferat; legem Christi, dum revera  
urget, venerentur absque hominum respectu, ac  
linum fumigans non exstinguant et arundinem  
quassatam non confringant; absolutionis gratiam  
solum dignis et bene dispositis donferant, iis vero  
qui de suis peccatis non dolent, qui propositum  
non peccandi, nec quidem concipiunt, qui satisfac-  
tionis opera praestare renuunt, qui praecipua  
religionis articulos ignorant, qui rem alienam restituere  
vel cum inimicis in pacem redire nolunt, absolutionem  
differant, coeve pro recipienda absolutionis gratia  
disponant, ne secus sanguis Christi profanationi  
exponatur, et presbyteri iteratarum prolapsionum  
atque illorum malorum se reos constituent, quae  
ex indebitis nascuntur absolutionibus, quibus perit  
tum praebiterorum tum poenitentium multitudo  
infinita<sup>1</sup>. Erga eos qui prava consuetudine detinentur,  
magna caritas adhibenda est, atque diligenter  
disponendi sunt, ut in eis vel ali-  
quod adminus emendationis vestigium appareat.

Quo ardentius synodus desiderat, ut fidelium  
nullus inveniat, qui adminus paschali tempore  
sacramentalem confessionem cum omni qua par est  
devotione non perolveret: eo magis dolet reperiri  
nonnullos, qui salutem animae suae tam parum  
curant, ut per annum nec semel quidem recon-  
ciliationis sacramentum suscipiant. Poenis solum  
et censuris contra hoc genus hominum procedere  
intentioni sanctae matris ecclesiae minime convenit.  
Ante omnia coelestis animarum pastor pro iis exorari  
debet, nam et hi creaturae Dei sunt et pretioso  
Christi sanguine empti, Christus eos quaerit, et a  
nobis quaeri ac amari vult. Compassio magna erga  
tales homines habenda est, quia miseriam suam  
nesciunt, animae suae pretium non attendunt, va-  
lorem gratiae sanctificantis non aestimant, iacturam  
aeternae felicitatis non reputant, et damnationis  
pericula non formidant, sicque haud sciunt quid  
faciant. Quanto vero magis confessarii percipiant  
et sciunt quidnam hi homines negligant, tanto  
maiori caritate eosdem paterne foveant. Quidam  
horum hominum iam in tenera aetate iacturam suae

fidei passi sunt, alios excecavit passio, quosdam  
ignorantia, aliquando sacerdotum incuria fota,  
occupat. Proinde removenda sunt impedimenta,  
quae eodem a sacra confessione detinent: discordiae  
sufferendae<sup>2</sup>, incredulitas subvertenda, restitutionis  
et reconciliationis negotium adiuvandum, et agendum  
prout speciales occasiones exigunt. Maxime vero  
consultar eorum saluti per hoc, si confessarius  
patrem se exhibeat ad omnia eorum vulnera, quamvis  
gravia, sananda paratum. Generatim confessarius  
nil ex parte sua relinquat intentatum, quo talium  
conversio adiuvetur. Quicumque enim converterit  
peccatorem ab errore viae suae, salvabit animam  
eius a morte et operiet multitudinem peccatorum<sup>3</sup>.

Reliquum est, ut confessarios paterne provocemus  
et hortemur, ut qui alienae conscientiae iudicium  
sustinent, suae ante omnia prospiciant, nec facile  
mensum elabi sinant, quin sacramentali confessione  
semet a quotidianis delictis mundent, contra gravia  
praemuniant.

#### Caput VIII.

##### *De indulgentiis.*

Cum potestas conferendi indulgentias a Christo  
domino ecclesiae concessa sit, atque huiusmodi  
potestate divinitus sibi tradita antiquissimis etiam  
temporibus usque ad recentissima sua fuerit: in-  
dulgentiarum usum christiano populo maxime salu-  
tarem, sacrorum conciliorum auctoritate probatum,  
retinendum esse, sacrosanctum concilium Triden-  
tinum edixerat. Unde in potestate indulgentias  
largiendi, quam salvator noster ecclesiae contulit,  
praecipuum divinae misericordiae testimonium sus-  
picimus. Agendum ut haec doctrina de indulgentiis  
clare annuntietur populo, ne quisquam ex ecclesiae  
indulgentia peccandi occasionem sumat, et alibi  
quam in compunctione cordis ac poenitentiae ope-  
ribus virtutem poenitentiae reponat. Clare pro-  
ponendum est, remissa in sacramento poenitentiae  
culpa, poenas quidem aeternas remitti, ac iustissima  
Dei dispositione manere poenas ferendas in tempore,  
quarum relaxationem ex infinitis Iesu Christi meritis,  
habito respectu etiam ad supererogatoria sanctorum  
opera, vere contrito poenitenti ecclesiae sub certis  
conditionibus tribuit, quatenus peccator maiora ex-  
pertus divinae misericordiae beneficia, alacrior fiat  
ad vitae huius vicissitudines ferendas, quas iam in  
meritorum augmentum, non vero in poenam tolerat.  
Itaque indulgentiae minime peccandi occasionem  
praebent, sed potius ad detestanda delicta excitant,  
non incitant ad augendam criminum copiam, sed  
provocant ad quaerendam veniam, in salutis cura  
non segiores, sed infusa superna consolatione  
alacriores efficiunt. Quapropter necesse est, ut in  
sacris sermonibus indulgentiarum natura earumque  
in morum perfectionem influxus sedulo proponatur,  
fideles ad indulgentiarum usum excitentur, simul  
attamen praecaveatur omnia, quoad fieri potest,  
circa indulgentias erronea opinio, aut in earundem  
usu aberratio. Festa quibus iunctae sunt indul-  
gentiae debito tempore annuntientur fidelibus,  
precum formulae et devotionum praxae reddantur  
notae, quibus per sanctam sedem apostolicam in-  
dulgentiarum thesaurus adnexus est.